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Název bakalářské práce: Komplikace nošení kontaktních čoček

Abstrakt:
Tématem této práce je problematika komplikací nošení kontaktních čoček a jejich

následné hodnocení.

Teoretická část seznamuje čtenáře s anatomií, fyziologií a patologií tkání předního

segmentu oka. Speciální pozornost je věnována palpebrální spojivce a gigantopapilární

konjunktivitidě. V této části je popisována kategorizace zmíněné patologie, její výskyt a

léčba.

V praktické části je detailněji popsána problematika gigantopapilární konjunktivitidy.

Důraz je kladen na vyšetření pomocí everze horního víčka a využití vhodných zobrazovacích

technik pro hodnocení tohoto patologického stavu. Pomocí ratingových tabulek je zkoumán a

hodnocen výskyt gigantopapilární konjunktivitidy u nenositelů kontaktních čoček a vkládán

do souvislosti s osobní anamnézou probandů, kteří se zúčastnili měření. Praktická část je dále

rozšířena o dotazník, zaměřující se na dlouhodobé nositele kontaktních čoček, za účelem

zjištění dosavadní kvality předaplikačního vyšetření.

Klíčová slova:
kontaktní čočky, everze horního víčka, gigantopapilární konjunktivitida, tarzální

spojivka

Bachelor thesis title: Complications of wearing contact lenses

Abstract:
The topic of this thesis is problematics of contact lens induced complications and their

evaluation.

The theoretical part of this thesis acquaints the reader with anatomy, physiology and

pathology of the front segment of the eye. Special focus is dedicated to palpebral conjunctiva

and giant papillary conjunctivitis. This section categorizes this pathology, describes it’s

incidence and therapy.

The experimantal part describes giant papillary conjunctivitis in more detail. In this

chapter, examination by performing eyelid eversion and suitable imaging methods are

depicted. The incidence of giant papillary conjunctivitis of non-contact lens wearers is

researched and evaluated by accurate rating scales. This closing part of the thesis is also

extended by a questionnaire on contact lens pre-application care.

Key words:
contact lenses, eyelid eversion, giant papillary conjunctivitis, tarsal conjunctiva
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1 Úvod
Kontaktní čočky jsou v současnosti využívány pro mnoho účelů. Ať už je k jejich

aplikaci terapeutická, kosmetická, nebo nejčastěji korekční indikace, je nutné provádět řádná

vyšetření před samotným nasazením čočky na oko. Má práce pojednává o míře významnosti

různých vyšetření předního segmentu oka, která nám mohou poskytovat důležité informace

nejen při první aplikaci kontaktních čoček, ale také během jejich trvalého nošení.

Toto téma mě zaujalo z toho důvodu, že v praxi jsou často prováděna pouze některá

vybraná vyšetření, která nemusí být vždy dostačující. V této práci věnuji zvláštní pozornost

tarzální spojivce a s ní spojenému vyšetření pomocí everze horního víčka.

První část mé práce je věnována seznámení se s anatomickou a fyziologickou stavbou

vybraných očních struktur předního segmentu oka, se kterým čočka přichází nejvíce do

kontaktu. V následující teoretické kapitole se nachází vypracovaná rešerše na nejčastější

komplikace spojené s nošením KČ a jejich následná klasifikace. Závěrečná kapitola popisuje

správné postupy vyšetření na štěrbinové lampě, které je optometrista schopen provádět a

hodnotit. V praktické části je věnováno speciální zaměření jedné z konkrétních komplikací,

GPC. Jsou zde provedena patřičná vyšetření podle popisu z teoretické části a následně

hodnocena. Dále byl vytvořen doplňující dotazník pro nositele KČ, ke zjištění míry a kvality

dosavadních kontrol prováděných optometristy, či lékaři.

Hlavním cílem této práce je shrnutí možných komplikací a příslušných vyšetření,

důležitých pro další optometristickou praxi. Zaměřit se na jejich význam, provedení a

hodnocení. Zhodnotit přehled dosavadních praktik a zprostředkovat tak přínos pro tento obor.
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2 Anatomie rohovky a přídatných orgánů oka
2.1 Rohovka

Rohovka je transparentní, pětivrstevná oční tkáň, která je z histologického hlediska

společně s bělimou zařazena do zevní vrstvy tunica fibrosa. Společně s dalšími očními

strukturami tvoří ochrannou a neprostupnou bariéru mezi zevním a vnitřním prostředím oka.

Důležitá funkce rohovky je také její refrakční schopnost. Svou optickou mohutností,

43 dioptrií, se rohovka ze všech ostatních refrakčních struktur podílí nejvíce na fokusaci

světelných paprsků na sítnici. Jedná se o rozptylnou čočku, která má centrální zakřivení vnější

plochy 7,7 mm a plochy vnitřní 6,6 mm. Tloušťka rohovky v jejím centru je 560 µm a

směrem k periferii se ztlušťuje až na 1000 µm. Její transparentnost je zajištěna avaskularitou,

paralelním uspořádáním kolagenních fibril a velkou mírou hydratace, až 80 %. [1, 3]

2.1.1 Vrstvy rohovky

Epitel

Epitel je jako jediná z vrstev ektodermálního původu. Skládá se z 5–6 vrstev

dlaždicových nerohovějících buněk. Tím se zasluhuje o 10 % tloušťky celé rohovky. Epitel je

díky limbálním buňkám celkově regenerován v průměru za 7 dní. Mikroklky na jeho povrchu

zajišťují přilnutí vnitřní, mucinové, složky slzného filmu. [2]

Bowmanova membrána

Bowmanova membrána je tenká homogenní vrstva nacházející se mezi epitelem a

stromatem. Je tvořena nepravidelně se křížícími kolagenními vlákny a mezi její vlastnosti

patří neschopnost regenerace. Pokud se tato vrstva poškodí, dochází k vytvoření rohovkových

jizev. [2]
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Rohovkové stroma (stubstantia propria cornae)

Rohovkové stroma svou tloušťkou značně převládá nad ostatními vrstvami. Tvoří

90 % celé tloušťky a stejně jako Bowmanova membrána, Descemetská membrána a endotel je

mezodermálního původu. Stroma je tvořeno 300–500 lamelami kolagenních fibril, které jsou

paralelně uspořádány a v pravém úhlu se vzájemně kříží. Vyznačuje se velkou mírou obsahu

vody a pomalou schopností regenerace. [2]

Descemetská membrána

Descemetská membrána se nachází mezi stromatem a endotelem. Pomocí

endotelových buněk získává tato membrána schopnost regenerace. Věkem dochází k jejímu

postupnému ztlušťování. [2]

Endotel

Endotel je složen pouze z jedné vrstvy buněk hexagonálního tvaru. Při narození má

zdravý člověk těchto buněk kolem 400 000. Endotel nemá schopnost regenerace a s věkem

těchto buněk postupně ubývá. Tato nejvnitřnější vrstva rohovky je odpovědná za její

transparentnost a neustálou hydrataci. [2]

2.1.2 Cévní zásobení

Rohovka je avaskulární tkáň a hlavní živiny, kterými jsou glukóza, aminokyseliny a

kyslík získává procesem difuze třemi cestami.

- difuzí ze slzného filmu

- difuzí z limbálních kapilár

- difuzí z komorové tekutiny [1]
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2.1.3 Inervace

Inervace rohovky je zajištěna pátým hlavovým nervem, n. trigeminus. Inervační cesta

vede jeho první větví, n. ophthalmicus přes n. nasociliaris až nn. ciliares breves. Uvádí se, že

rohovka je nejvíce senzitivní tkání lidského těla. Počet nervových zakončení na mm2 je zde

největší. Taktilní dráždění těchto nervových zakončení způsobí spuštění mrkacího reflexu,

následně okamžité sevření víček a reflexní slzení. [2]

2.2 Spojivka

Spojivka je lesklá, tenká blanka cévně-mukózního charakteru. Její bulbární (oční) a

tarzální (víčková) část společně tvoří souvislý spojivkový vak. Bulbární spojivka pokrývá

viditelnou část bulbu a je k němu pevně fixována v oblasti limbu, přechodu bělimy na

rohovku. Na rozdíl od bělimy je spojivka zcela volně pohyblivá a v oblasti vnitřního koutku

oka přechází přes ztluštělou poloměsíčitou řasu v epidermoidní útvar, zvaný slzná jahůdka

(caruncula lacrimalis). Palpebrální spojivka je pevně přichycena k tarzální ploténce víček, na

jejichž konci přechází do marga a kůže víček. Místo, kde spojivka bulbární a spojivka tarzální

přechází jedna v druhou se nazývá fornix a nachází se pod horním (fornix superior) i dolním

víčkem (fornix inferior). [1, 2, 3]

Obr. č. 1: Anatomický řez částí předního segmentu oka [6]
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2.2.1 Vrstvy spojivky


[…]


Incidence, etiologie, kategorizace a další charakteristiky těchto onemocnění jsou uvedeny

v jednotlivých podkapitolách k daným patologiím. Závěrečná kapitola teoretické části,

týkající se vyšetřování pacienta/klienta na štěrbinové lampě, popisuje vhodný postup

vyšetření výše zmíněných fyziologických i patologických stavů oka. Jsou zde systematicky

vyobrazeny konkrétní techniky, používané v oblasti oftalmologie, optometrie.

V praktické části jsou čtenářům k dispozici poznatky zkoumání dvou různých souborů

probandů, a to nenositelů a nositelů KČ. První 2 hypotézy se zabývají výskytem GPC u

nenositelů KČ a dalším porovnáváním nálezů této patologie mezi pravým a levým okem

jednotlivých subjektů. Je zde také zkoumána korelace mezi celkovou anamnézou probandů a

jim odpovídajícími nálezy GPC. Výsledky tohoto zkoumání jsou uvedeny v diskuzích na

str. 40, 42. Třetí hypotéza využívá souboru nositelů KČ, kteří v dotazníkovém šetření

odpovídali na otázky týkající se optometristické praxe. Byla zde zjišťována četnost a kvalita

využívaných vyšetření, důležitých pro zjištění stavu tarzální spojivky horního víčka. Závěry

dotazníkového průzkumu jsou ke shlédnutí v diskuzi na str. 48.

Tato bakalářská práce nachází své opodstatnění v oblasti optometrie a poukazuje na

důležitost řádného vyšetřování předního segmentu oka nejen před první aplikací KČ, ale také

v průběhu let jejich nošení. Jejím výstupem je soubor dat, který říká, že péče o (ne)nositele

KČ není v praxi dostačující. Prováděním everze horního víčka jsme jako optometristé schopni

zlepšit často zaběhlou praxi, a tím i lépe vyhovět potřebám našich klientů.
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Seznam příloh
Příloha č. 1: Anamnestický dotazník pro nenositele KČ.

ANAMNÉZA BP 2018

Jméno / Pohlaví: ________________________________________________ MUŽ / ŽENA

Rok narození: _______________________________________________________________

Tel.Číslo/ E-mail: ______________________/______________________________________

Povolání: ___________________________________________________________________

OA:

- DM NE / ANO___________________________________________
- ↑TK NE / ANO___________________________________________
- Štítná žláza NE / ANO___________________________________________
- Cholesterol NE / ANO___________________________________________
- Jiná onemocnění NE / ANO___________________________________________

Oční A:

- Úrazy NE / ANO__________________________________________
- Operace NE / ANO__________________________________________
- CT NE / ANO__________________________________________
- Zelený zákal NE / ANO__________________________________________
- Záněty spojivek NE / ANO KDY_____________________________________
DRUH____________________________________
LÉČBA___________________________________
DÉLKA TRVÁNÍ___________________________

RA:
- DM NE / ANO___________________________________________
- ↑TK NE / ANO___________________________________________
- Štítná žláza NE / ANO___________________________________________
- Cholesterol NE / ANO___________________________________________
- Jiná onemocnění NE / ANO___________________________________________
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AA:
- Pyly ANO / NE
- Plísně ANO / NE
- Zvířecí srst ANO / NE
- Roztoči ANO / NE
- Oční kapky ANO / NE
- Jiné užívané léky ANO / NE
- Kosmetika ANO / NE
- Senná rýma ANO / NE
- Jiné alergie

Léky: NE/ANO ______________________________________________________________

GGT: NE/ANO ______________________________________________________________

Počet hodin denně strávených na elektronických zařízení : ____________________________

Kouříte: ANO / NE

Pohybujete se v zakouřeném prostředí: ANO / NE

Pohybujete se v prašném prostředí: ANO / NE

Kosmetické zákroky (např. umělé řasy): __________________________________________

Subj. příznaky spojeny s GPC:

- Pocit písku v očích ANO / NE
- Pocit drhnutí víček ANO / NE
- Slzení ANO / NE
- Zarudnutí oka ANO / NE
- Svědění ANO / NE
- Pálení ANO / NE
- Mlhavé vidění ANO / NE

- Bolest očí ANO / NE
- Máte citlivé oči ANO / NE

Poslední návštěva lékaře: ______________________________________________________

Poslední návštěva optiky / optometristy: __________________________________________

Souhlasím s evidencí mých osobních údajů

V Kladně ___________________________

Dne _______________________________

Podpis _____________________________
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Příloha č. 2: Dotazník pro nositele KČ.

Věk:

Kolik let již nosíte kontaktní čočky:

0 – 3 / 3 – 5 / 5 – 10 / 10 – 20 / 20 – 30 / 30 – 40 / 40 – 50

Kdo vám kontaktní čočky aplikoval: LÉKAŘ (V ORDINACI)
OPTOMETRISTA (V OPTICE)

KONTAKTOLOG
JÁ SÁM/SAMA

Byla při první aplikaci čoček provedena everze horního víčka: ANO
NE
NEVZPOMÍNÁM SI

Chodíte na pravidelné kontroly s čočkami: ANO / NE

Pokud ano, jak často a kam: ____________________________________________________

Při kontrole čoček byla NĚKDY provedena everze horního víčka: ANO / NE / NEVÍM

Máte (i občasný) problém s nošením kontaktních čoček:

EVERZE
HORNÍHO
VÍČKA
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ČOČKA ŠKRÁBE V OKU ANO / NE

PÁLENÍ OČÍ ANO / NE

MLHAVÉ VIDĚNÍ ANO / NE

SLZENÍ ANO / NE

VNÍMÁTE ČOČKU V OKU ANO / NE
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Příloha č. 3: Ratingové tabulky pro hodnocení GPC.

Ratingová tabulka č. 1
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Ratingová tabulka č. 2
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Příloha č. 4: Fotografický záznam vyšetření subjektu č. 2.