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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Brtinský Jméno: Vojtěch Osobní číslo: 465415
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Evaluace komplikací nošení kontaktních čoček

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

27

5. Celkový počet bodů 97

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V teoretické části píšete, že pokud je nesprávně zvolená KČ a není dodržována předepsaná péče, může docházet
k řadě patologických stavů. Znamená to tedy, že pokud je KČ správně zvolená a dodržuje se doporučená péče, k
patologickým stavům nedochází?

2. Pokud se v případě zjištěné neovaskularizace na doporučenou dobu KČ nenasazují, neovaskularizace se zlepší?
Jedná se o reverzibilní stav?

3. V práci zmiňujete Müllerův tarzální sval a to, že jeho funkce není známa. Je tomu skutečně tak?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: Mgr. Petra Srovnalová
Organizace:
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................